
Liquidazione Settore IV  N.  208  del 12-12-2023  Pag.   - 1 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 
COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

                                   Provincia di Teramo 
 

SETTORE IV 
SERVIZI GENERALI E DI COMUNITA’ 

ATTO DI LIQUIDAZIONE  N. 208  del 12-12-2023 
 

Registro generale n. 658 
 

Oggetto: SERVIZIO DI ASSISTENZA SU SCUOLABUS PER TRASPORTO SCOLASTICO - 
DICHIARAZIONE DI INTENTI DELL'ASSOCIAZIONE ITALICUM GUARDIE 
AMBIENTALI - LIQUIDAZIONE MESI DI SETTEMBRE,  OTTOBRE E 
NOVEMBRE  2023 

 
              

 
 
 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
DIRIGENTE IV SETTORE 

 
Visti 
- Il Decreto Legislativo 18/08/2000 n.267 recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 

Enti locali” e successive modificazioni, in particolare gli artt. 107 e 109 relativi alle funzioni, 
compiti e responsabilità della dirigenza delle figure professionali equiparate;  

- Il Decreto Legislativo n. 118/2011 e ss.mm.ii. “Disposizione in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a 
norma degli artt. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.42”;  

- Il decreto Legislativo del 10 agosto 2014 n. 126 “Disposizioni integrative e correttive del Decreto 
Legislativo n. 118/2011; 

 
Richiamati 
- il decreto sindacale n.15/2022 con cui al sottoscritto Segretario Generale  è stato attribuito 

l’incarico  di dirigente  del IV Settore – Servizi Generali e di Comunità – Servizio II; 
- la Delibera di Consiglio Comunale n. 24 del 02.05.2023, esecutiva, con cui è stato approvato il 

Dup 2023/2025; 
- la delibera di Consiglio Comunale n. 25 del 02.05.2023, esecutiva, con cui è stato approvato il 

bilancio di previsione finanziario 2023/2025; 
- la delibera di Giunta Comunale n. 119 in data 04.04.2023 esecutiva, con cui è stata approvata la 

Nota di Aggiornamento al Piano Esecutivo di gestione per l’esercizio 2023/2025; 
- la deliberazione di Giunta n. 203 del 06.06.2023 di “Aggiornamento del Piano Integrato di 

Attività e Organizzazione Triennio 2023-2025  ai sensi dell'art. 6 del DL n. 80/2021, convertito 
con modificazioni in Legge n. 113/2021.” 



Liquidazione Settore IV  N.  208  del 12-12-2023  Pag.   - 2 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 
Considerato  
 che con Deliberazione di Giunta comunale n. 285 del 11.08.2023 si fornivano al Dirigente 

Settore IV, Servizio II gli indirizzi operativi per l’espletamento della procedura di co-progettazione 
insieme ai soggetti del Terzo Settore ….“che manifesteranno il loro interesse a collaborare con il 
Comune di Roseto degli Abruzzi nello svolgimento dell’attività di assistenza sugli scuolabus ai 
minori iscritti al servizio di trasporto scolastico, frequentanti le Scuole dell’Infanzia, Primarie e 
Secondarie di primo grado, del Comune di Roseto degli Abruzzi, per la durata prevista di anni 
scolastici due (2): 2023-2024/ 2024-2025/, (totale 24 mesi), in un’ottica di continuità del servizio 
offerto, indirizzi che trovano compiuta espressione nel progetto base di servizio allegato e di 
seguito riassunti: 

 tipologia dell’affidamento del servizio di assistenza scolastica su n. 7 linee per un valore di € 92.925.5 per 
anno : Procedura di co-progettazione ai sensi di quanto disposto dall’ articolo 6 D.lgs. 36/2023 “Codice degli 
appalti” e del D.lgs 117/2018 “Codice del Terzo Settore” valore del servizio  

 durata dell’affidamento: anni scolastici 2023-2024/ 2024-2025;  
 luogo di svolgimento del servizio: Roseto degli Abruzzi 

il contributo concesso per la cooprogettazione viene fissato in € 74.340,00 per anno scolastico e, quindi per 74.340,00 
per anno scolastico e, quindi per un intero anno scolastico 2023/2024 più quattro mesi 4 di proroga in € 107.380,00 
 € 33.040,00 ( settembre / dicembre 2023) 
 € 74.340,00 Gennaio dicembre  2024  
Il contributo concesso corrisponde alla misura del 80% (ottanta)del costo complessivo del progetto pari Ad € 
134.225,00. Il soggetto partner dovrà partecipare, quindi, con risorse proprie alla copertura di una parte dei costi del 
progetto pari al 20% (venti); 
Detto contributo può essere finanziato con risorse economiche proprie o autonomamente reperite o 
attraverso risorse umane a disposizione , volontariato, ecc; 

 che l’avviso pubblico per la co - progettazione è stato regolarmente pubblicato sul sito 
istituzionale dell’Ente, e all’Albo Pretorio, con scadenza fissata al 08.09.2023; 
 che dopo l’esame delle candidature pervenute si è passati alla fase di co - progettazione; 
 che la fase di co - progettazione e di successivo affidamento del servizio non poteva 

concludersi in tempo per la riapertura delle scuole e dell’avvio del servizio di trasporto scolastico; 
 
Acclarato che l’Amministrazione ha cercato di trovare una soluzione immediata al problema, al fine 
di garantire il servizio fino alla conclusione del procedimento di co-progettazione e che, a seguito di 
confronti ed intese con l’Associazione Italicum Guardie Ambientali, sede Nazionale di Roseto degli 
Abruzzi, il Presidente della stessa, Dott. Giovanni Maurizio Cerè, ha presentato in data 06.09.2023, 
al n. 36751 una dichiarazione di intenti con la quale impegna l’Associazione da lui rappresentata, a 
fornire una collaborazione all’Assistenza Scuolabus con l’impiego di n.9 volontari, che andranno a 
coprire n.4 tratte di trasporto scolastico, come di seguito indicato: 

 B2 Cologna Spiaggia; 
 C3 Montepagano 
 F6 Voltarrosto 
 I9 Santa Petronilla 
 attualmente scoperte, per l’immediato dal 13 settembre al 30 novembre 2023; 

 



Liquidazione Settore IV  N.  208  del 12-12-2023  Pag.   - 3 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

Dato atto che, per le motivazioni sopra richiamate, con Deliberazione di Giunta comunale n. 329 del 
19.09.2023 si accoglieva favorevolmente la proposta dell’Associazione Italicum Guardie Ambientali 
Sede Nazionale di Roseto degli Abruzzi, Via Manzoni 248 – C.F. e P.Iva 02016990679, che ha offerto 
di collaborare al servizio di Assistenza Scuolabus con l’impiego di max  n. 9 assistenti, su n. 4 tratte 
di trasporto scolastico; 
 
Richiamata la determina n. 159 del 25.9.2023 con la quale si impegnava la somma necessaria 
all’elargizione del contributo pari ad € 5.000,00 con imputazione al cap. 812 “Spese per servizio 
trasporto scolastico” codice per il periodo 13 settembre/30 novembre 2023, giusta delibera di G.C. n. 
329 del 19.9.2023; 
 
Accertato che la collaborazione nel servizio, per i mesi di settembre,  ottobre e novembre 2023, è 
stata regolarmente assicurata per n. 4 tratte; 
 
Visti i documenti giustificativi presentati dall’Associazione Nonni vigili, (prot. nn. 52749 e 52750 a 
rettifica del prot. n. 48424/2023 che non specificava la ritenuta d’acconto) allegati al presente atto, 
ovvero i giustificativi dei rimborsi concessi ai propri associati per la realizzazione della 
collaborazione nel servizio pubblico di assistenza  nel trasporto scolastico, le dichiarazioni relative 
alla ritenuta del 4% sul contributo e la tracciabilità dei pagamenti;  
 
Dato atto che il rimborso delle spese sostenute e documentate fa riferimento all’impiego di n. 7 
volontari (da convenzione potevano essere utilizzati max 9 volontari), che hanno ricevuto un 
rimborso massimo di € 500,00 lordi, ai sensi dell’art. 17 comma 3 del D.Lgs. n. 117/2017, come da 
documentazione allegata;  
 
Dato atto che il servizio è stato effettuato, nei mesi di settembre, ottobre e novembre 2023 sotto il 
coordinamento e la responsabilità del Rup Dr.ssa Lorena Marcelli;  
 
Vista 
-  la deliberazione di Giunta n. 203 del 06/06/2023 avente ad oggetto l’aggiornamento del 

Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025, e in particolare la SEZIONE 2. 
VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE  - Sottosezione di 
programmazione 2.3. - Rischi corruttivi e trasparenza;  

- l’allegato 8 Valutazione di Rischio per processo ove il presente processo viene identificato 
come segue P 120 “GESTIONE DELLE USCITE – IMPEGNO E LIQUIDAZIONE”, e in 
relazione all’area funzionale di appartenenza, individuata secondo la Classificazione 
ANAC in Area  “F. Gestione delle entrate, delle spese e del patrimonio Esecuzione 
contratti”, è pesato a rischio BASSO; 

- gli allegati 9 e 10 del predetto Piao, che normano le misure di prevenzione del rischio 
corruzione generali e speciali ed in particolare: 



Liquidazione Settore IV  N.  208  del 12-12-2023  Pag.   - 4 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

- per i processi pesati a rischio basso non sono previste misure specifiche per contrastare 
possibili eventi corruttivi; trovano comunque applicazione le misure di prevenzione del 
rischio generali ovvero:   

1. Pubblicazione dati su amministrazione trasparente: la delibera di concessione 
del contributo risulta pubblicata in amministrazione trasparente sotto sezione 
di 1^ livello contributo, sovvenzione e vantaggio economci, sotto sezione di II 
liovello atti di concessione;  

2. Rispetto  delle Direttive interne del RPC; 
3. Verifica negativa, nei confronti del responsabile del procedimento e del soggetto 

tenuto ad adottare il provvedimento finale, l'osservanza dei doveri di astensione, in 
conformità a quanto previsto dagli artt. 4, 5, 6, 7 e 8 del Codice di comportamento 
dell’Ente adottato con deliberazione GC n. _352_del _18.12.2020: è allegata la 
dichiarazione di assenza di conflitti di interessi del Rup mentre con la sottoscrizione 
del presente atto il dirigente assevera di non essere in conflitto di interessi con i 
beneficiari del contributo;  
 

Dato atto che ai sensi dell’Art. 13 del Reg. (UE) 2016/679, Regolamento Generale Protezione Dati: 
  I dati personali sono trattati per finalità di svolgimento e gestione della procedura e 

connessi adempimenti; 
 il Titolare del trattamento dei dati è il Comune di Roseto degli Abruzzi; 
  il responsabile del trattamento dei dati è il dirigente del Settore IV; 
  nelle more di  individuazione del nuovo RDP - DPO,   il Responsabile   della protezione dei 

dati (RPD-DPO) del Comune di Roseto Degli Abruzzi ai fini della privacy è il DPO Uscente  
Dott. Andrea Piermarini, ai sensi dall'articolo 28, comma 3 del GDPR    

 
Viste: 

 le dichiarazioni in merito alla tracciabilità dei flussi finanziari, con indicazione del conto 
dedicato; 

 i documenti giustificativi di spesa; 
 
Visto che l’Associazione non è soggetta all’esibizione del DURC, come da dichiarazione agli atti del 
presente atto; 
 
Visti: 

 il D.Lgs. n. 267/2000; 
 lo statuto comunale; 
 il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi approvato con 

deliberazione Giuntale n. 79 del 31.03.2022, art. 28 Competenze e funzioni dei responsabili di 
Settore;  

 il regolamento comunale di contabilità approvato con atto di Consiglio Comunale n. 80 del 
27/12/2016 e successivamente modificato con atto CC n.31 del 19/04/2017; 



Liquidazione Settore IV  N.  208  del 12-12-2023  Pag.   - 5 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 il regolamento comunale sui controlli interni approvato con deliberazione di Consiglio 
comunale n. 1 del 15.02.2018;  

 
DISPONE 

 
1) Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituiscono motivazioni 

ai sensi dell’art. 3 della L. 241/90 e ss.mm.ii.; 
 

2) Di liquidare il seguente contributo/rimborso all’Associazione Italicum-*Guardie Ambientali 
ETS ODV (P.I. 02016990679), per la collaborazione volontaria nel servizio di assistenza al 
trasporto scolastico, per i mesi di settembre,  ottobre e novembre  2023, per un importo di € 
5.000,00, pari a € 1.000,00 per settembre,  € 2.000,00 per ottobre e € 2.000,00 per novembre; 

 
3) Di dare atto che il rimborso delle spese sostenute e documentate fa riferimento all’impiego di n. 

7 volontari (da convenzione potevano essere utilizzati max n. 9 volontari), che hanno ricevuto 
un rimborso massimo di € 500,00, cadauno, ai sensi dell’at. 17, comma 3 del D.Lgs. n. 117/2017, 
come da documentazione allegata;; 
 

4) Di autorizzare l’imputazione della spesa per i contributi/rimborsi sopra indicati al capitolo 812 
“Spese per servizio trasporto scolastico” ” codice 04.06-1.03.02.99.999,  per € 5.000,00 a favore 
dell’Associazione Italicum-*Guardie Ambientali ETS ODV (P.I. 02016990679) 

 
5) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il 

seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i 
vincoli di finanza pubblica: 

 
6) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 
del responsabile del servizio; 

 
7) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente 

di cui al d.Lgs. n. 33/2013; 
 
8) di rendere noto ai sensi degli articoli 5 e seguenti della legge n. 241/90 che il responsabile del 

procedimento è la dott. Lorena Marcelli. 
 
9) di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il seguito di competenza. 

 
             

            IL DIRIGENTE IV SETTORE 



Liquidazione Settore IV  N.  208  del 12-12-2023  Pag.   - 6 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

             
         Dott.ssa Raffaella D’Egidio 

 


		2023-12-12T19:32:27+0000
	IT
	RAFFAELLA D'EGIDIO




